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LIST DO NAUCZYCIELI 

 
JOHN DEWEY powiedział: 

„Nauczyciel zajmuje się nie tylko wpajaniem wiedzy jednostce, ale również tworzeniem dobrego 

współżycia ludzi w społeczeństwie. Myślę, że każdy nauczyciel powinien sobie uświadomić godność 

swojego powołania; to, że służy społeczeństwu i że jego rolą jest utrzymywanie właściwego porządku 

społecznego oraz dopilnowywanie prawidłowego rozwoju tej społeczności.” 

 

Drodzy Nauczyciele! 

 Dziecko w przedszkolu, szkole rozpoczyna nowy etap życia. Zmienia środowisko, spotyka 

nowych dorosłych, nowe dzieci, poznaje nowe sytuacje. 

 Oddajemy Wam pod opiekę nasze „skarby” i bardzo chcemy, aby pobyt dla nich w nowym 

środowisku był pełen ciepła, życzliwości i serdeczności. 

 Do tej pory byliśmy zawsze razem, nasze dzieci w domu czuły się bezpiecznie. Chcemy,  

aby w przedszkolu, szkole również były pogodne, bezpieczne i szczęśliwe. 

 Dla każdego rodzica jego dziecko jest kimś wyjątkowym, najważniejszym na świecie. Stanowi 

swoistą indywidualność, którą nauczyciel powinien dostrzec i rozwijać te cechy, które w tym małym 

człowieku są pozytywne, a dzięki temu warunkują w przyszłości sukces edukacyjny, później  

też zawodowy. 

 Jak wiemy nauczyciel dla dziecka jest bardzo ważną osobą i głównym autorytetem poza rodziną. 

Chcielibyśmy by był wsparciem dla dziecka. Chcemy, aby nauczyciel miał „ciepłą osobowość”,  

to dziecko chętniej nawiąże z nim relację. Sądzimy, że na jakość relacji dziecko-nauczyciel wpływają 

wcześniejsze doświadczenia z naszych domów rodzinnych tzn. więź z rodzicami, dziadkami, stosunek  

do sąsiadów i innych osób. Dzieci chcą być traktowane przez swoją panią wychowawczynię jak przez 

matkę. Serdeczność, życzliwość, opiekuńczość, obiektywne spojrzenie na dziecko, szczerość oraz 

konsekwencja to walory nauczyciela przewodnika na drodze edukacji wczesnoszkolnej.  

Jeżeli zauważymy te cechy, to podczas porannych rozstań w przedszkolu, szkole, którym towarzyszy 

płacz, rozpacz będziemy mieli pewność, że nic złego nie stanie się naszemu dziecku.  

 Chcemy dobrego nauczyciela, którego cechuje wyrozumiałość i cierpliwość. Ma czas i jest 

gotowy go poświęcić swoim podopiecznym. Potrafi słuchać i wsłuchiwać się w problemy, potrzeby 

dziecka. 

 Empatia jest tu elementem niezbędnym. Jest niezwykle istotna w nawiązywaniu  

i podtrzymywaniu przyjaźni, gdyż pozwala na rozumienie życia i zwyczajów innych ludzi, co jest istotą 

człowieczeństwa.  
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 Oczekujemy od nauczyciela kreatywności w działaniu, by nie ulegał rutynie, gdyż ona zabija 

wszelkie inicjatywy. Jak powiedział Gabriel Garcia Marquez „Rutyna jest jak rdza”, a my przecież nie 

chcemy nauczyciela zgorzkniałego i zniechęconego życiem, bo to by miało negatywny wpływ na rozwój 

naszych pociech.  

 Nauczyciel powinien posiadać w sobie dość siły wewnętrznej, by umieć sprostać frustracji, 

niepowodzeniom, a także zaradzić sporom, agresji i wszelkim problemom.  Na pewno potrzebna jest 

współpraca z nami rodzicami, dobry kontakt, życzliwość i fachowość w działaniu gwarantuje sukces  

w rozwiązywaniu zaistniałych konfliktów oraz obustronną satysfakcję. Zawsze, jeżeli między rodzicami 

pojawiają się konflikty, odbija się to na dziecku. Rodzina XXI wieku zmaga się z zewnętrznymi źródłami 

stresu np. problemami w pracy, trudnościami finansowymi, chorobą czy też śmiercią kogoś bliskiego.  

A nasze dzieci przeważnie są dość wytrzymałe i elastyczne, chociaż niekiedy odbija się to na zachowaniu 

w przedszkolu, czy też w szkole. Nie da się całkowicie uniknąć konfliktów, ale zbyt długo utrzymujące 

się problemy mogą wymagać pomocy z zewnątrz. Zdarza się, że my rodzice jesteśmy pozostawieni sami 

sobie z zaistniałym problemem i chęć pomocy ze strony pedagoga nie wystarcza. Po wspólnych 

rozmowach dziecko kierowane jest wtedy do poradni specjalistycznych. Mimo wszystko nie traćmy 

wiary i nadziei w efektywną współpracę między naszymi środowiskami. 

 Kończąc rozważanie o tym, jaki powinien być nauczyciel współczesny, niewątpliwie powstał 

wizerunek pedagoga, któremu trudno sprostać. Jednak chyba warto próbować, konfrontować się  

z ideałami, spojrzeć na nie z perspektywy zmian jakie mają w człowieku wywołać. Czerpać wskazówki 

do ćwiczeń, próbować, i jeszcze raz próbować i dążyć do tego co wielkie. Ale cóż by znaczyło to 

wszystko bez powołania. Powołania do służenia i kochania drugiego człowieka, jakże bezbronnego  

i kruchego. To jest misja, którą należy wypełnić jak najlepiej.  

 Szanowni Państwo, w naszym przedszkolu mamy właśnie takich pedagogów, oddanych dzieciom 

i pochylających się nad nimi. Zaangażowanych i poszukujących, otwartych na potrzeby dziecka i każdej 

rodziny. Życzymy wszystkim dyrektorom, nauczycielom i rodzicom, aby współpraca między naszymi 

środowiskami układała się dobrze, a wzajemne zaufanie zaowocowało rozwojem każdego dziecka. 

 

Z wyrazami szacunku 

Rodzice przedszkolaków 

i przyszłych uczniów 
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dr Krystyna Śmietało 

Uniwersytet w Białymstoku 
  

KOMPETENCJE EMOCJONALNE NAUCZYCIELI  

JAKO WARUNEK ROZUMIENIA ZACHOWAŃ DZIECKA 
 

1. Inteligencja emocjonalna a kompetencje emocjonalne 

Pojęcie inteligencji emocjonalnej wprowadził i upowszechnił Daniel Goleman w latach 90-tych XX 

wieku. Natomiast pojęcia „kompetencje emocjonalne” po raz pierwszy użył socjolog Steven Gordon, 

który wprowadził rozróżnienie na emocje biologiczne i uczucia społeczne. 

Emocje biologiczne to doznania cielesne i gesty, które pojawiają się w odpowiedzi na bodźce. Uczucia 

społeczne natomiast, to „kombinacje doznań cielesnych, gestów i znaczeń kulturowych, których uczymy 

się w toku relacji społecznych”(J.H. Turner, J.E. Stets, 2009, s.46. 

Jednak pojęcie kompetencji emocjonalnych znane jest dzięki Carolyn Saarni. Ona zbudowała koncepcję 

w oparciu o teorię Gordona. Wg Carolyn Saarni „kompetencja emocjonalna to skuteczność  

w przeprowadzaniu wywołujących emocje transakcji społecznych.” (Używa ona liczby pojedynczej). 

Wyróżnia 11 komponentów kompetencji emocjonalnej. 

Jaka jest różnica między IE (inteligencją emocjonalną) a KE (kompetencjami emocjonalnymi)? 

Inteligencja emocjonalna jest rozumiana jako zespół zdolności, które umożliwiają opanowanie 

skutecznych sposobów funkcjonowania. Natomiast kompetencje emocjonalne, to zbiór nabytych 

umiejętności, które warunkują efektywność radzenia sobie w konkretnych sytuacjach (J. Madalińska-

Michalak, R. Góralska, 2012, s.81). Kompetencje emocjonalne podlegają rozwojowi, są wynikiem 

procesów uczenia się. 

Trzeba dodać, że badania nad IE i KE trwają, można znaleźć kilka różniących się teorii. Niektóre traktują 

zamiennie oba pojęcia, inne zakładają różnice. 

2. Kompetencje emocjonalne nauczycieli – model Richarda Majorsa 

Odpowiednio wykształcone kompetencje emocjonalne są konieczne osobom, które wykonują pracę 

wymagającą cierpliwości, zaangażowania, czasu i zrozumienia innych. Zatem, mają one szczególne 

znaczenie dla nauczycieli. 

Kształtowanie kompetencji emocjonalnych może zaowocować odpornością i umiejętnością radzenia 

sobie z sytuacjami trudnymi oraz przyczynić się do niesienia pomocy innym, zdobycia kontroli nad 

działaniem i wytrwałości w realizacji zadań, pokonywania rozczarowań i podejmowania różnorakich 

wyzwań (s.110). 

Kompetencje emocjonalne mogą pomóc w: 

 doskonaleniu zdolności rozumienia i odczuwania stanów emocjonalnych innych ludzi, 

 lepszym rozumieniu osób o złożonej osobowości, 

 rozpoznawaniu potrzeb osób uczących się, 

 zdobywaniu wiedzy i umiejętności potrzebnych w radzeniu sobie z trudnymi zachowaniami 

(Madalińska- Michalak, Górska, 2012, s. 110-111). 

Rychard Majors twierdzi, iż kompetencje emocjonalne, to „inteligencja emocjonalna z sercem”. Na jego 

model kompetencji emocjonalnych składają się następujące atrybuty: 
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 empatia, 

 entuzjazm, 

 przebaczanie, 

 optymizm, 

 władza wychowawcza, 

 budowanie relacji interpersonalnych, 

 pewność siebie, 

 sprawiedliwość społeczna, 

 zaufanie, 

 znajomość kultury uczniowskiej (J. Madalińska-Michalak, R. Górska, s.124). 

  

3. Rozumienie zachowań dziecka 

Zatrzymać się warto przy pierwszym atrybucie KE, czyli empatii. Jest to umiejętność współodczuwania  

i nawiązywania odpowiedniego kontaktu z uczniami, w tym przypadku – przedszkolakami. Na ten atrybut 

składają się następujące umiejętności: umiejętność uważnego słuchania dziecka; wrażliwość i rozumienie 

odmienności młodych ludzi – dzieci; chęć niesienia pomocy dzieciom mającym problemy oraz 

umiejętność nawiązywania kontaktu z dziećmi. 

Tylko nauczyciel zdolny do empatii potrafi odpowiednio zdiagnozować przyczyny różnorakich 

problemów dziecka i w związku z tym może naprawdę je wesprzeć. Może wspomagać je w budowaniu 

poczucia własnej wartości, pokazać mu, że jest kimś ważnym. 

Te umiejętności pozwalają rozpoznać dzieci o różnym poziomie energii emocjonalnej.  

Steve Simmons, John C. Simmons wyróżniają osoby powolne – o niskim poziomie energii i osoby 

ruchliwe -  o wysokim poziomie energii emocjonalnej. 

Jedna z ważnych przyczyn niedoboru energii emocjonalnej tkwi w dzieciństwie, to brak stymulacji  

lub zachęty do działania. Niedobór w tym zakresie, jako znaczącej fazie rozwoju, może zahamować 

kształtowanie się normalnego stopnia motywacji. Dziecko nie otrzymujące należytej uwagi i troski będzie 

skłonne się wycofywać i słabiej angażować w to, co się dzieje w otoczeniu. 

Dlatego ważne jest być czułym, wrażliwym, empatycznym nauczycielem dziecka w tym wieku 

rozwojowym. 

Poziom energii emocjonalnej różnicuje zachowania. U osób powolnych zauważa się: 

powolne ruchy, powolną wymowę, zmęczony wygląd, obwisłe mięśnie twarzy, wrażenie zaspania, 

zmęczenia lub choroby. U osoby ruchliwej: szybkie ruchy, szybkie tempo mowy, wrażenie ożywienia, 

jędrne mięśnie twarzy, szeroko otwarte oczy. 

Jak postępować z osobą powolną. 

Przyjmując osoby/dzieci takimi, jakie są, aby zapewnić im dobre samopoczucie, Simmonsowie proponują 

odmienne sposoby postępowania z nimi. Proponują też działania łagodzące skłonności do powolności  

i skłonności do ruchliwości.  

Kierując osobą powolną warto podkreślać, modelować, wymagać i nagradzać szybkość, aktywność i ilość 

wykonanej pracy. Kierując osobą ruchliwą natomiast warto podkreślać, modelować, wymagać  

i nagradzać utrzymywanie się w granicach wyznaczonych zadaniem. 
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dr Tomasz Bajkowski 
Wydział Pedagogiki i Psychologii 

Uniwersytet w Białymstoku 

 

POZNAĆ DZIECKO  POZNAĆ RODZINĘ 

Ujęcie systemowe uświadamia nam pewną prawidłowość polegającą na tym, iż chcąc zrozumieć 

stan oraz potrzeby dziecka trzeba zrozumieć specyfikę całej rodziny. Ta prawidłowość ma charakter 

dwubiegunowy, więc chcąc dogłębnie poznać rodzinę powinniśmy wczytywać się w percepcję 

wszystkich jej członków. Rodzina, zarówno w sensie biologicznym jak i społecznym jest systemem.  

Ma cechy charakterystyczne dla funkcjonowania systemów, określoną strukturę umożliwiającą 

funkcjonowanie oraz przystosowanie się do wewnętrznych i zewnętrznych zmian. Systemem nazywamy 

tu zbiór elementów, powiązanych ze sobą interakcjami i zależnościami stanowiącymi przez to jedną 

całość, zdolną do funkcjonowania w myśl określonych reguł
1
. Odznacza się on pewna pulą zasad 

regulujących jego funkcjonowanie. Takim przykładem są zasady ekwifinalności i ekwipotencjalności
2
. 

Pierwsza z nich zakłada, że wychodząc z różnych źródeł możemy osiągnąć te same cele. Z drugiej zaś 

możemy odczytać, że przyczyny pochodzące z jednego źródła spowodować mogą bardzo różne rezultaty. 

Każdy układ ma swoją specyfikę i odrębny schemat działania, co powoduje nieprzewidywalność reakcji 

w momencie konfrontacji systemu z określonym obiektem czy zastanym zjawiskiem.  Zdrowy system 

powinien posiadać granice wewnętrzne, które determinują formowanie się podsystemów (np. podsystem 

rodziców i podsystem dzieci tworzy system rodzinny) oraz granice zewnętrzne, czyli to, co odróżnia  

i oddziela dany system od otoczenia.  Mowa tu o modelu postulowanym, rzeczywistość natomiast bywa 

bardziej złożona. Zdarza się, że granice wewnętrzne nie istnieją bądź przyjmują charakter 

półprzepuszczalny (płynny). Niesie to za sobą zagrożenie przejścia członków systemu w wymiary bliższe 

kontinuum: od układu chaotycznego, w którym interes własny góruje nad interesem wspólnym,  

aż po układ zlany, w którym cel wspólny wyeliminował naturalną potrzebę samorealizacji. Z drugiej 

strony nadmierna sztywność granic wewnętrznych systemu powodować może wejście jej członków  

w układ koalicyjny (w samym założeniu opozycyjny i konfrontacyjny względem siebie), a nie na bazie 

podsystemów (tworzących układ komplementarny, wzajemnie uzupełniający się). Trzeba też założyć,  

że każdy system ma tendencje zarówno do zmian, jak i zachowania stałości. Tendencje homeostatyczne 

służą minimalizowaniu wpływów zewnętrznych, co w konsekwencji ma uchronić jej członków  

od destabilizacji struktury wewnętrznej. Jeżeli równowaga wewnętrzna jest zagrożona, możemy 

obserwować zgodne działanie wszystkich jej członków zmierzające do odzyskania jej wewnętrznej 

stabilności. Doskonale jest to widoczne w toku terapii systemowej, gdzie objawy chorobowe pacjenta 

                                                 
1
 B. de Barbaro, Wprowadzenie do systemowego rozumienia rodziny, Kraków 1999. 

2
 I. Namysłowska, Terapia rodzin, Warszawa 2000. 
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służą często zachowaniu homeostazy systemu rodzinnego. Drugi mechanizm, czyli tendencja do zmiany 

jest możliwa dzięki dodatniemu sprzężeniu zwrotnemu. Działania te zmierzają do zwiększenia 

zróżnicowania wewnętrznego systemu, które w konsekwencji prowokują rozwój i ewolucję całego układu, 

jak też jej indywidualnych reprezentantów. Przewaga tendencji zmian niesie za sobą niebezpieczeństwo 

dezintegracji, a nawet destrukcji systemu. Dlatego tak ważne wydaje się zachowanie podobnych proporcji 

obydwu dążeń i traktowanie ich, jako układu komplementarnego. Elementem egzemplifikacji tego typu 

mechanizmu jest proces korekcyjny przeprowadzany w toku terapii rodzinnych polegający  

na zrównoważeniu tendencji dawania i brania (w kontekście materialnym, emocjonalnym i uczuciowym). 

Przewaga którejś z tendencji wprowadza automatycznie stan frustracji każdego z podmiotów systemu, 

który przekłada się na stopień satysfakcji z funkcjonowania wewnątrzrodzinnego.  

Rodzina jest systemem psychospołecznym posiadającym hierarchiczną organizację, stałe ramy 

wewnętrzne (nie zawsze sformalizowane), w których przebiega życie i zachowanie małżeńsko - rodzinne. 

Oznacza to, że rodzina jest zorganizowaną i zróżnicowaną całością, o charakterze dynamicznym, 

funkcjonującym w szerszym systemie, na który składają się warunki życia w społeczeństwie globalnym  

i w określonej sytuacji ekonomicznej, społecznej i politycznej. Wielu badaczy przyjmuje za punkt 

wyjścia pogląd, że rodzina, jako system stanowi pewną całość, będącą czymś więcej niż prostą sumą 

tworzących ją jednostek. Ważny jest, zatem zarówno potencjał osobowy (równie duży w osobie dziecka  

i rodzica) jak i wartość relacji zachodzących „pomiędzy”. 
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Małgorzata Lech 

doradca metodyczny edukacji wczesnoszkolnej 

Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

,,Dzieci różnią się od dorosłych, w ich życiu czegoś brak, a czegoś jest więcej niż w naszym, ale to 

odmienne od naszego życia jest rzeczywistością, 

 nie przywidzeniem. Co uczyniliśmy, by je poznać i stworzyć warunki,  

w których mogłyby istnieć i dojrzewać?” 

J. Korczak 

 

 

Pochylić się nad dzieckiem 
 

Zmiany są wpisane w ludzką egzystencję. W każdym wieku – począwszy od dzieciństwa 

towarzyszą nam nowe sytuacje, który napawają niepokojem. 

 Dziecko przekraczające po raz pierwszy próg szkoły wchodzi w nowe środowisko.  Poznaje 

budynek szkoły, sale lekcyjne i inne pomieszczenia, z których będzie korzystać. Zmienia się także 

otoczenie społeczne, pojawiają się nowi koledzy, nauczyciele, inne osoby dorosłe pracujące w szkole. 

Pojawiają się nowe wymagania - oczekuje się od dziecka większej samodzielności, zaradności, 

podejmowania zadań nie zawsze zgodnych z własnymi potrzebami i zainteresowaniami. Rodzi się też ciekawość 

i chęć poznawania tego, co nieznane. Może obudzić się również niepokój, a nawet utrata poczucia 

bezpieczeństwa. Przeżywanie takich emocji związane jest z wrażliwością dziecka, jego odpornością  

na stres i wcześniejszymi doświadczeniami. 

W zalecanych warunkach i sposobach realizacji podstawy programowej podkreśla się, że „należy 

zadbać o adaptację dzieci do warunków szkolnych, w tym o ich poczucie bezpieczeństwa.  

Czas trwania okresu adaptacyjnego określa nauczyciel, biorąc pod uwagę potrzeby dzieci.” 

Zagadnienie to znajduje odzwierciedlenie w priorytetach Ministra Edukacji Narodowej w zakresie 

polityki oświatowej na rok szkolny 2012/2013: 

 wspieranie rozwoju dziecka młodszego, w tym obniżenia wieku szkolnego do 6 lat, 

 wzmacnianie bezpieczeństwa w szkołach i placówkach. 

 Uczenie się to nie jedyny cel przyjścia dziecka do szkoły. Przychodzi też z potrzeby 

przynależności do grupy oraz potrzeby zabawy. Aby te potrzeby zostały uznane  

i zaspokojone, nowe miejsce powinno zapewnić mu szeroko rozumiane bezpieczeństwo. 

Umiejętność uczenia się to nie tylko umiejętność czytania, pisania i liczenia. To również umiejętność 

rozumienia innych i wyrażania siebie tak, aby być zrozumianym, to również umiejętność skupienia się  

i poprawnego zachowania. Sposób, w jaki będą się rozwijać zależy od otoczenia, w jakim się znajdą.  
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 Większość dzieci jest gotowych na zmiany, chętnie podejmuje nowe zadania, są samodzielne, 

ciekawe świata, a poznawanie nowych osób i zdobywanie nowych umiejętności nie sprawia im żadnych 

trudności. 

Niektórym dzieciom trudno jest sprostać nowym wyzwaniom dydaktycznym, regułom panującym 

w klasie, mieć dobre samopoczucie w grupie rówieśniczej, a efekcie osiągnąć sukces na miarę swoich 

możliwości. 

 Mówiąc o gotowości dziecka do rozpoczęcia edukacji szkolnej, w taki samym stopniu należy 

zadać pytanie, w jaki sposób szkoła jest przygotowana do przyjęcia pierwszoklasistów mających 

szczególne potrzeby, oczekiwania i możliwości. 

Szkoła to nie tylko odpowiednio wyposażone sale, dostosowane szatnie i łazienki. To przede 

wszystkim czynnik ludzki – my nauczyciele. Na ile jesteśmy gotowi pochylić się nad dzieckiem, aby 

zapewnić mu bezpieczeństwo w kontaktach z rówieśnikami i dorosłymi? Na ile nasza wrażliwość  

i empatia udzieli się naszym wychowankom? Co zrobić, aby dziecko chętnie przychodziło do szkoły, 

dobrze czuło się w swojej klasie, chętnie podejmowało nowe wyzwania i potrafiło pokonywać trudności?  

JAKIE DZIAŁANIA MOŻEMY PODJĄĆ? 

1. Opowiedzmy dziecku, jak będzie wyglądał pierwszy dzień w szkole  

– DZIEŃ OTWARTY 

2. Poznajmy się.  

3. Rozmawiajmy z dziećmi o emocjach. 

4. Pokażmy szkołę - oprowadźmy dzieci po szkole. 

5. Budujmy bezpieczeństwo i zaufanie. 

6. Motywujmy do działania. 

7. Dostosujmy trudności zabaw i zadań do możliwości dziecka. 

8. Bądźmy cierpliwi – MIEJMY CZAS I DAJMY CZAS 

9. Bądźmy otwarci na współpracę z rodzicami. 

10. Poznajmy środowisko dziecka. 

11. Informujmy rodziców o postępach dziecka. 

Pamiętajmy 

 Dziecku, na co dzień potrzebny jest sukces, który niesie radość, wyzwala siłę woli, rozwija 

wytrwałość w dążeniu do celu i chęć pokonywania trudności. 

 Każde dziecko jest inne, ma inny potencjał, inaczej się rozwija, potrzebuje więcej czasu  

i stymulacji, aby odnieść sukces. 

 Dziecko uczy się poprzez zabawę.  

 Dziecko poznaje świat całym sobą – polisensorycznie. 

 ,,Nie można zmusić ziarna do rozwoju i kiełkowania, można jedynie stworzyć warunki 

zezwalające na to, aby ziarno rozwinęło wszystkie tkwiące w nim możliwości”. 
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Z pewnością nasza życzliwość i gotowość do obserwowania i słuchania spowoduje, że dzieci będą 

chciały przychodzić do nas ze swoimi sprawami i mówić o nich. Dzieci oczekują od nas CZASU, który 

przeznaczymy na indywidualne rozmowy. To CZAS jest największym darem, jaki możemy dać każdemu 

dziecku. 

 

Literatura: 

Basiaga M. Wiedza nauczycieli o trudnościach adaptacyjnych pierwszoklasistów. "Nowa Szkoła", 2004, 

nr 6; 

Brejnak W. Sześciolatki a nauka szkolna. "Życie Szkoły", 2009, nr 9; 

Janiszak E., Grzywacz R. Sześciolatek w szkole – szanse i zagrożenia. "Wychowanie w Przedszkolu", 

2000, nr 9; 

Rychlewska K. Adaptacja dziecka do sytuacji szkolnej. "Edukacja i Dialog", 2006, nr 3. 
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mgr Barbara Kędzia 

doradca metodyczny wychowania przedszkolnego  

Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 
 

POCHYLIĆ SIĘ NAD DZIECKIEM. 

KSZTAŁTOWANIE SFERY  EMOCJONALNO-SPOŁECZNEJ  

W PRAKTYCE PRZEDSZKOLNEJ 
 

Stopień dojrzałości sfery emocjonalno-społecznej warunkuje adaptację przedszkolaka do warunków 

szkolnych i pełnienia roli  ucznia. 

Przykładowe sposoby kształtowania sfery emocjonalno-społecznej w przedszkolu. 

• Gry i zabawy z elementami współzawodnictwa 

-  uczą przestrzegania ustalonych reguł 

-  uczą panowania nad sobą także w sytuacjach kiedy nie wszystko idzie po myśli dziecka 

-  uczą zachowania w sytuacji wygranej i przegranej 

• Bajki terapeutyczne 

 Bajka relaksacyjna– ma za zadanie wyciszyć, odprężyć i uspokoić dziecko. 

 Bajka psychoedukacyjna – ma na celu prezentację możliwości rozwiązania problemu, który trapi 

dziecko oraz bohatera opowieści. Mowa w nim o emocjach, ich rozpoznawaniu i nazywaniu 

 Bajka psychoterapeutyczna – są narzędziem tzw. bajkoterapii. Ich zadanie to obniżenie lęku, 

dowartościowanie, budowanie pozytywnych emocji, przekazanie odpowiedniej wiedzy o sytuacji 

lękowej i wskazanie sposobów radzenia sobie z nią. 

• Muzykoterapia 

 w pracy z dziećmi umożliwia im odreagowanie emocji,  

 wygasza reakcje agresywne,  

 rozwija wrażliwość i empatię,  

 wzmacnia prawidłowe nastawienia i postawy,  

 aktywizuje oraz uczy technik relaksacyjnych oraz poprawia komunikację w grupie,  

Muzykoterapia jest wartościowym narzędziem pedagogicznym, które wspomaga prawidłowy 

rozwój dziecka, odgrywa ważną rolę w budowaniu jego samooceny, rozwoju twórczego myślenia 

oraz w zapobieganiu i rozwiązywaniu różnym problemom wychowawczym.  
 

• Literatura dziecięca  

Książeczki pt: „Tak jest i już” i „Czasami” autorstwa R. Elliott. 

 w dostępny dla dzieci i bardzo delikatny sposób przybliżają problem niepełnosprawności,  

 uczą, jak rozmawiać o inności kolegów,  

 zachęcają do odwagi w trudnych sytuacjach, także podczas choroby, 

 przyczyniają się do niwelowania uprzedzeń związanych z wizytą u lekarza wszystkich dzieci  

a także uczą dzielnego poddawania się  czasami bolesnym zabiegom, jeżeli te mają poprawić  

nasze samopoczucie. 

Wszelkie działania przedszkola  przyniosą oczekiwany skutek, jeżeli będą realizowane w ścisłej 

współpracy z rodziną. Musimy dążyć do pełnego rozumienia jej priorytetowej roli w kształtowaniu 

sfery emocjonalnej tak ważnej w adaptacji przedszkolaka do warunków szkolnych. 
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mgr Elżbieta Babicz, mgr Barbara Jocz 

doradcy  metodyczni profilaktyki, wychowania i wychowania do życia w rodzinie 

Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku 

 

 

WSPÓŁPRACA Z RODZINĄ DZIECKA 

 

Współpraca to pełne zaspokojenie potrzeb jednej i drugiej strony  

z poszanowaniem tych potrzeb i siebie nawzajem. Brak znajomości tych potrzeb lub ignorowanie 

ich w konsekwencji zrodzi niezadowolenie, frustrację i brak chęci do współpracy. 

 

Dlaczego tak ważna jest współpraca przedszkola z rodziną dziecka?  

 

Miejscem pierwszych doświadczeń dziecka jest rodzina. To w niej zaspokajane są podstawowe 

potrzeby dziecka, takie jak poczucie bezpieczeństwa, akceptacji, miłości i przynależności, potrzeba 

samorealizacji, co stanowi niezbędny warunek prawidłowego rozwoju. Rodzice są dla małych dzieci 

najważniejszymi osobami, są niezastąpionym źródłem wiedzy o dziecku, jego przeżyciach i to oni 

ponoszą odpowiedzialność za proces wychowania. 

 

W preambule Europejskiej Karty Praw i Obowiązków Rodziców można przeczytać: „Rodzice  

w Europie mają prawo być otaczani szacunkiem za ich odpowiedzialność jako pierwszych  

i najważniejszych wychowawców młodzieży. Oznacza to poszanowanie ich rodzicielskiej roli  

i wynikających z niej obowiązków. W swych wysiłkach wychowawczych powinni być wspierani przez całe 

społeczeństwo, a w szczególności przez osoby zaangażowane w edukację.” (European Parents 

Association EPA, 1992) 

Przedszkole ma szansę wspierać, wzmacniać i uzupełniać oddziaływanie domu rodzinnego 

ukierunkowując pracę rodziców. Od jakości współdziałania tych dwóch środowisk, umiejętności 

nawiązania ścisłej i efektywnej współpracy, podjęcia dialogu zależy rozwój dzieci, ich funkcjonowanie w 

sferze poznawczej, fizycznej i emocjonalnej i społecznej. Dobra współpraca zakłada szacunek  

i partnerstwo czyli  akceptację, uznanie i uszanowanie obydwu podmiotów, współdziałanie w którym 

nauczyciele i rodzice starają się być razem po jednej stronie, po stronie dziecka. „Nauczyciele i rodzice 

zatem wydają się być naturalnymi sojusznikami, partnerami, dzielącymi wspólne doświadczenie  

i połączonymi wspólnym celem, jaki stanowi, najogólniej, dobro dziecka, a bardziej szczegółowo – jego 

edukacyjny i życiowy sukces” (Maria Mendel „Rodzice i nauczyciele jako sprzymierzeńcy”). 
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            Zadaniem nauczycieli jest podejmowanie działań inicjujących współpracę, pokazanie autentycznej 

chęci pomocy dzieciom, wzbudzanie zaufania,  gotowość na kontakt z każdym rodzicem i okazanie,  

że zależy im na współpracy. 

Jak zbudować dobre relacje z rodzicami? Jak zachęcić ich do współdziałania? 

Pierwsze kontakty zaczynają się w momencie, gdy rodzice zapisują dziecko do przedszkola. 

Atmosfera, z jaką spotykają się, zdecyduje o powodzeniu dalszej współpracy  

i zaowocuje pozytywnym nastawieniem do placówki.  

Wydaje się, że podstawą dobrych relacji są codzienne kontakty między nauczycielami i rodzicami 

oraz kontakty między samymi rodzicami. Te bezpośrednie, dobrowolne rozmowy odbywające się  

na terenie przedszkola mogą minimalizować dystans, sprzyjać wymianie informacji, integrować, 

powodować wzrost poczucia podmiotowości i zaufania. Powinny one przebiegać we wzajemnej 

akceptacji i zrozumieniu, rozsądnej tolerancji i odpowiedzialności za siebie nawzajem. Ponadto wspólne 

doświadczenia, emocjonalne przeżycia, realizowanie razem celów i wartości umożliwia tworzenie 

osobowych więzi stanowiących fundament współpracy. 

Jakość wzajemnego kontaktu uzależniona jest od tego, na ile się znamy i ufamy sobie oraz  

od umiejętności komunikacyjnych - czy potrafimy zaangażować się i wspólnie działać na rzecz dziecka. 

Warunki tworzenia partnerskich kontaktów z rodzicami: 

 Poznanie się. 

W procesie poznawania się zarówno rodzice i nauczyciele podejmują wzajemne obserwacje.  

Dla rodziców ważne są  spostrzeżenia dotyczące sposobów komunikowania się nauczyciela z ich 

dzieckiem, wiedzy nauczyciela o rozwoju dziecka, a także proponowanych dla dzieci zajęciach.  

Dla nauczyciela natomiast poznanie uwarunkowań rodzinnych jest istotnym czynnikiem 

umożliwiającym zrozumienie dziecka, udzielenie mu stosownego wsparcia i podjęcie prób 

rozwiązywania zaistniałych problemów. 

W procesie budowania głębszego kontaktu konieczne jest uzgodnienie oczekiwań, a także ustalenie 

jasnych reguł współpracy. W tym celu na spotkaniach z rodzicami można zaproponować dokończenie 

kilku zdań: 

a) od przedszkola oczekuję……., 

b) dobry nauczyciel – wychowawca to……, 

c) nie chciałbym aby moje dziecko……….., 

d) problemem dziecka w przedszkolu jest………., 

e) moje dziecko w przedszkolu czuje się…………., 

Rozpoczynając pracę z zespołem rodziców warto określić też swoje oczekiwania, zakres własnej 

dyspozycyjności i zakres pracy wychowawczej do której chcemy włączyć rodziców.  
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 Otwarta komunikacja.  

To, w jaki sposób nauczyciel będzie rozmawiał z rodzicami, czy będzie stosował zasady otwartej 

komunikacji, wpłynie na jakość jego kontaktów z rodzicami i stopień zaangażowania rodziców w życie 

grupy i przedszkola. Efektywne porozumiewanie się z rodzicami zakłada posiadanie niezbędnych 

umiejętności komunikacyjnych: z jednej strony w zakresie udzielania empatycznych odpowiedzi, dzięki 

którym rodzice czują się zrozumiani, z drugiej zaś strony w zakresie stosowania w kontakcie z nimi 

asertywnych zachowań – posiadanie przez nauczyciela świadomości tego, za co może wziąć 

odpowiedzialność i jasne ustawianie granic. 

 

Komunikaty wspierające: 

 Co by tu zrobić, żeby ….. 

 Martwi mnie to, że …. 

 Czy dobrze rozumiem, że chodzi pani o to, 

że … 

 Widzę, że jest pani … 

(zdenerwowana, smutna) 

 Czego oczekiwałaby pani ode mnie? 

 

Stosowanie odmowy, gdy rodzic zbyt dużo 

wymaga: 

 Mam inne zdanie w tej sprawie, ponieważ 

… (zadbaj o atmosferę) 

 Nie decyduję się … 

 Nie zrobię tego, ponieważ …(podaj krótki 

argument zgodny z prawdą i zadbaj  

o klimat rozmowy) 

Tych komunikatów używaj rzadko – raczej szukaj 

drogi do porozumienia. 

We współpracy ( w rozmowie) z rodzicami należy kierować się kilkoma zasadami: 

 

1. Przemyśl formę i treść rozmowy, dobierając odpowiedni czas i miejsce.  

2. Staraj się aktywnie słuchać i zrozumieć sytuację rodzica i dziecka. Doceń to, że rodzic chce dzielić 

się informacjami o swojej rodzinie. 

3. Zaczynaj rozmowę od pochwały, stwarzając przyjazny grunt dla wzajemnych relacji  

w indywidualnych kontaktach z rodzicami. Dostrzeżenie czegoś dobrego w dziecku przekonuje,  

że nauczyciel naprawdę chce pomóc. 

4. Nie krytykuj dzieci, ale ich czyny, nie oceniaj metod wychowawczych, nie wzbudzaj  

w rodzicu poczucia winy. Przedstaw wizję tego, co może być pozytywne, czego byśmy oczekiwali. 

5. Nie przejmuj całej odpowiedzialności za dziecko na siebie, nie podawaj od razu gotowych 

rozwiązań, ale zapytaj rodzica: Co Pani/Pan proponuje? Jak Pani/Pan myśli, co będzie najlepsze 

dla rozwiązania tego problemu? Bądź elastyczny, otwarty – razem z rodzicem szukaj możliwości 

zmiany zaistniałej sytuacji. 

6. Życzliwie, ale stanowczo mów o swoich wymaganiach, oczekiwaniach i życzeniach tak, aby były 

one znane i zrozumiałe dla rodziców.  

7. Podkreślaj, że działania zaradcze są możliwe wówczas, gdy rodzice aktywnie włączą się  

w ich realizację. 

8. Rozmawiając z rodzicami, daj im tyle czasu, ile potrzebują. Pozwól się „wygadać”. Świadomość 

bycia wysłuchanym przenosi się na stosunek do przedszkola i przekonuje, że rodzice są dla niego 

ważni.  

9. W przypadku krytyki ze strony rodziców nie obrażaj się. Przemyśl, spokojnie przeanalizuj zarzuty.  

10.  Zawsze podziękuj rodzicowi za spotkanie. 
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Dobre praktyki w zakresie współpracy z rodzicami 
 

Istnieje wiele form współdziałania z rodzicami, które są efektywne. Niektóre są powszechnie znane i 

traktowane przez nauczycieli jak standard, inne stosowane okolicznościowo. Jednak, biorąc pod uwagę fakt, 

że pomysł rodzi pomysł, warto przywoływać wypróbowane w przedszkolnej praktyce sposoby współpracy. 

 

1. Codzienny kontakt  

(rozmowy;  telegram dobrych wieści; list otwarty do rodziców) – zakłada wzajemne poznanie się, 

wymianę informacji, jest niezbędnym warunkiem współpracy; 

 

2. Zebrania informacyjne 

przemyślane, dobrane, przygotowane informacje, które zainteresują wszystkich rodziców  

i wzbogacą ich wiedzę o wychowaniu i o etapie rozwojowym ich dzieci; przybliżą organizację pracy 

placówki  oraz obowiązujące zasady; wskazane jest uatrakcyjnienie wypowiedzi słownych np. za pomocą 

filmu, nagrań z taśmy magnetofonowej, prac dzieci, ekspozycji, książek, pomocy dydaktycznych  

lub  

w inny sposób wynikający z charakteru i treści omawianego problemu; warto pozwolić rodzicom poczuć 

się współorganizatorami życia przedszkolnego i umożliwić udzielenie odpowiedzi na wiele pytań, np: 

 Czy rodzice mają prawo zmieniać godziny posiłków? Kto o tym decyduje?  

 Czy raz na zawsze została ustalona organizacja przedszkola? A może godziny otwarcia  

lub przychodzenia do przedszkola mogą być negocjowane?  

 Czy zadanie rodziców ma się ograniczać do wskazania typu proponowanych przez dyrektora zajęć 

dydaktycznych, czy też mogą proponować inne?  

 

3. Obserwacje migawkowe 

możemy kierować się podstawową zasadą: „Pokaż, jak pracujesz z dziećmi?” - jakie formy pracy rodzice 

mogą zaobserwować podczas przyprowadzania dziecka do sali lub jego odbierania; z tych codziennych 

migawek mogą stworzyć wizję pracy nauczyciela, zarówno pozytywną, jak i negatywną; 

  

4. Warsztaty edukacyjne dla rodziców 

(np. udzielanie pierwszej pomocy; warsztaty kulinarne; metoda Weroniki Sherborne; budowanie 

poprawnej komunikacji, itp.) 

nauczyciel, poprzez cykliczne zajęcia warsztatowe, może podać kilka pomysłów zabaw ruchowych, 

plastycznych, muzycznych, słownych czy matematycznych, zwracając uwagę na ich celowość dla rozwoju 

dziecka; rodzice podczas takich form warsztatowych uczą się, jakie prowadzić zabawy słowne  

i matematyczne, aby ułatwić dziecku w efekcie osiągnięcie gotowości do nauki w szkole; jeśli podjęta 

aktywność będzie sprawiała obu stronom przyjemność, na pewno takie działania będą kontynuowane  

w domu; 

  

5. Zajęcia otwarte/ spotkania integracyjne  

(wspólna zabawa i praca rodziców z dziećmi) 

 W zajęciach „otwartych” powinni uczestniczyć rodzice -  organizujmy zajęcia, w których będą 

uczestniczyły dzieci wspólnie ze swoimi rodzicami. Jeśli pojawią się zabawy twórcze to zarówno rodzice, 

jak i dzieci na pewno będą się doskonale bawić. Zaowocuje to z pewnością obecnością rodziców  

na kolejnych zajęciach, a także większym ich zaangażowaniem w życie grupy przedszkolnej. 
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6. Rodzice jako eksperci 

(prezentacja zawodów i zainteresowań rodziców w przedszkolu i w miejscu pracy) 

wystarczy zbadać możliwości, jakie daje różnorodność profesji czy zainteresowań rodziców  

i może się okazać, że potencjał, jaki stwarza nam środowisko rodziców, wykorzystamy wielokrotnie 

podczas planowania i organizacji niestandardowych zajęć, a być może – nawet opracujemy roczny plan 

pracy wychowawczo-dydaktycznej, oparty na aktywności rodziców i ich uczestnictwie w życiu 

przedszkola; 

 

7. Rodzice (i dziadkowie) jako jurorzy w konkursach 

podobnie jak w poprzednim puncie może się okazać, że wśród dziadków i rodziców znajdziemy wielu 

profesjonalistów: aktorów, plastyków, itp. da to możliwość tworzenia więzi pokoleniowej i włączy 

seniorów w aktywne życie przedszkola; 

 

8. Konkursy dla rodziców i dzieci 

(wspólne recytowanie; wykonanie prac plastycznych;  konkurs fotograficzny lub muzyczny) 

pomysłem na angażowanie rodziców w życie przedszkola mogą być prace wykonane w domu przez 

rodziców i dzieci, np.: „Mapa wakacyjnych podróży”, przedstawiająca miejsca,  

w których rodzina spędzała wakacje, „Rodzinna książka kucharska” z przepisami na ulubione potrawy, 

„Drzewo genealogiczne” ze zdjęciami najbliższych, „Herb rodziny” lub „Tarcza obronna” przedstawiające 

wartości, dla rodziny najważniejsze;  

 

9. Włączanie w ogólnopolskie akcje społeczne i  charytatywne  

(Cała Polska czyta dzieciom; Uwolnij książkę; Góra grosza, itp.)  

 

10. Przedstawienia teatralne w wykonaniu rodziców 

Teatr Rodziców lub Teatr Nauczycieli i Rodziców; tu widoczny jest wspólny cel – wszyscy współdziałają, 

by go osiągnąć, a cykliczne spotkania integrują zespół nauczycieli i rodziców, co potem procentuje 

aktywnością obu stron w życiu przedszkola; 

  

11. Konsultacje ze specjalistami 

zależy nam na udzielaniu wsparcia rodzicom, a także możliwości przekazywania informacji  

o rozwoju dzieci, rodzice też są zainteresowani bezpośrednim kontaktem z nauczycielami dziecka; na 

pewno sprawdza się metoda wspólnego ustalania terminu spotkania (jeśli nauczyciel wykaże chęć 

kontaktu, mówiąc: Jestem do Państwa dyspozycji, możemy wspólnie ustalić dogodny termin…, rodzice 

podejmują rozmowę i wtedy łatwiej jest ustalić dzień i godzinę spotkania); ma to być rozmowa przyjazna, 

prowadząca do zaspokojenia oczekiwań rodziców, którzy sygnalizowali problemy, rozmowa, której celem 

jest dobro dziecka, widziane nie tylko oczami jednej strony, a przede wszystkim wypracowanie takich 

sposobów działania, które będą z korzyścią dla dziecka; istotne jest miejsce, w którym prowadzimy 

rozmowę (nie może to być pomieszczenie, w którym świadkami rozmowy będą inne osoby dorosłe lub 

dzieci); lepiej usiąść przy stoliku aniżeli biurku; warto zaproponować rodzicom herbatę lub kawę –  

co obniża poziom napięcia (nie tylko rodzicom) i ułatwia przełamanie ewentualnych barier; jeśli 

rozmowie towarzyszy życzliwość, widoczne jest zainteresowanie nauczyciela problemem, rodzice 

spostrzegają zaangażowanie nauczyciela i chęć pomocy, to efekty spotkania będą zauważalne w dalszej 

współpracy; 

w tym punkcie proponujemy też umożliwienie konsultacji ze specjalistami, np. logopedą, rehabilitantem; 

psychologiem, pedagogiem, itp. 

 

http://www.eksperciwoswiacie.pl/dla-nauczycieli/przedszkola-dla-nauczycieli/wspolpraca-z-rodzicami/art,23,jak-zintegrowac-grupe-przedszkolna-i-nawiazac-wspolprace-z-rodzicami-propozycja-warsztatow-swiatecznych-z-rodzicami.html#.UMr34ayeIc8
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12. Biblioteczka w przedszkolu i kącik czytelniczy dla rodziców 

„kącik dla rodziców” to umownie przyjęta nazwa miejsca w przedszkolu, w którym opiekunowie dziecka 

mogą zatrzymać się, poczekać, gdy trzeba, a przy okazji poczytać i popatrzeć, jest to również forma 

kontaktu indywidualnego; 

 

13. Gazetka ( fotogazetka) przedszkolna 

od wielu lat w wielu przedszkolach wydaje się gazetki, w których znajdują się informacje na temat 

rozwoju dziecka, aktualności przedszkolne, propozycje zabaw i zadań dla dzieci; umieszcza się tam także 

zdjęcia prac konkursowych, anegdotki z życia przedszkolaka itp. każda gazetka świadczy o tożsamości 

przedszkola; 

tu proponujemy też wystawy prac dzieci; 

 

14. Strona internetowa i kontakt  poprzez e-mail 

czyli bardziej nowoczesna i tańsza forma gazetki 

(istotne jest, aby strona była na bieżąco aktualizowana, bogata w informacje, atrakcyjna; niektórzy 

nauczyciele przekazują ważne informacje poprzez pocztę elektroniczną) 

 

15. Rodzice i dziadkowie jako wolontariusze w przedszkolu. 

rodzice, którzy mają wolne zawody, dziadkowie, którzy chcą być potrzebni zgłaszają się do nauczycieli  

z inicjatywą doraźnej pomocy w codziennych działaniach, np. podczas przygotowania pomocy do zajęć 

lub wykonywania przez dzieci prac plastycznych, porządkowania wspólnie z dziećmi zabawek lub 

towarzyszeniu nauczycielce jako osoba wspierająca w działaniach edukacyjnych; przedszkole naprawdę 

współdziała z rodzinami dzieci i staje się przyjaznym miejscem, w którym można pomóc innym, oferując 

czas i zaangażowanie; 

 

16. Wspólne wycieczki 

 

17. Festyn  rodzinny  

( np. ze stoiskami i stanowiskami zabaw przygotowanymi przez poszczególne rodziny) 

z punktu widzenia współpracy z rodzicami, bardzo istotne są przygotowania do uroczystości, są one 

okazją do rozmów z rodzicami, zaangażowania ich do pracy na rzecz własnego dziecka, czy przedszkola 

na przykład pomoc w organizacji, w wykonaniu dekoracji; 

 

IM WIĘCEJ  DOBRZE SPĘDZONEGO WSPÓLNIE CZASU,  

TYM WIĘCEJ MOŻLIWOŚCI MODELOWANIA POŻĄDANYCH ZACHOWAŃ 

 I BUDOWANIA WZAJEMNEGO ZAUFANIA 

 

KORZYŚCI Z EFEKTYWNEJ WSPÓŁPRACY 

NAUCZYCIELE 

 Więcej wiedzą o dziecku i jego rodzinie, dzięki czemu ich praca jest łatwiejsza  

i bardziej efektywna. 

 Czują się bezpieczniej, wiedzą, że ich praca znajduje zrozumienie. 

 W trudnych sytuacjach mogą liczyć na współpracę z rodzicami. 

 Są otwarci na zmiany w podejmowanych działaniach wychowawczych. 

 Czują się docenieni i traktowani jak partnerzy. 

 Częściej  dzielą się trudnościami i proszą o pomoc.   
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RODZICE 

 Posiadają więcej informacji o dziecku, dzięki czemu lepiej je rozumieją i wspierają. 

 Czują się bezpiecznie, wiedząc, że w każdym momencie spotkają się ze zrozumieniem 

nauczyciela. 

 Czują się ważnymi partnerami w wychowaniu. 

 Mają możliwość zwiększenia kompetencji wychowawczych w sytuacjach kryzysowych i mogą 

sprawniej udzielić pomocy dziecku. 

 Okazują większe zainteresowanie problemami przedszkola i pracą na jego rzecz. 

DZIECKO 

 Poczucie bezpieczeństwa. 

 Wsparcie dorosłych. 

 Szczęśliwe dzieciństwo. 

 Wszechstronny rozwój. 

 

 

RODZICE MOGĄ WSPÓŁPRACOWAĆ Z PRZEDSZKOLEM AKTYWNIE, 

 ZALEŻY TO JEDNAK OD NAUCZYCIELI -  

 CZY POTRAFIĄ WŁĄCZYĆ RODZICÓW W CAŁOKSZTAŁT  DZIAŁAŃ,   

UWZGLĘDNIĆ ICH POTRZEBY, SUGESTIE, ZASPOKOIĆ OCZEKIWANIA. 

PRAKTYKA WIELU PRZEDSZKOLI POKAZUJE, ŻE JEST TO MOŻLIWE 
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